Shaper
SHAPER DUO
Vergleich für die 6-Kant Bearbeitung
◎ △ ○ ◎
△ ○ ╳ △
◎ ◎ ◎
○ ╳ △
◦ Shaper Duo bietet klare Vorteile gegenüber der herkömmlichen Fräsbearbeitung zur Herstellung von Torx-Geometrien.

Zeitaufwendig
Shaper Duo
Stoßwerkzeug
Werkzeugdruck Bearbeitungszeit Flexibel Werkzeugkosten
 Geringer Werkzeugdruck auch
bei kleinen Durchmessern.
  Für jede Größe wird ein
neues Werkzeug benötigt
Wird durch die
Drehbewegungung
positioniert
 Eine Größe für viele Abmessungen
①
(㎜) (㎜) (㎜) (㎜)
HEX 1.5 SSP020N1130H 1.5 1.47 1.73 6 1 2 39 sec 14 sec
HEX 2.0 SSP020N1430H 2.0 1.95 2.31 8 1 2.5 44 sec 16 sec
HEX 2.5 SSP030N1940H 2.5 2.48 2.89 9 1 3 50 sec 20 sec
HEX 3.0 SSP030N1940H 3.0 2.95 3.46 11 1 3.5 55 sec 23 sec
HEX 4.0 SSP040N2450H 4.0 3.96 4.62 14 1 5 73 sec 33 sec
HEX 5.0 SSP050N3260H 5.0 4.96 5.77 17 1 6 90 sec 46 sec
HEX 6.0 SSP060N42120H 6.0 5.97 6.93 20 1 8 117 sec 63 sec
HEX 8.0 SSP080N62160H 8.0 7.98 9.24 26 1 10 155 sec 92 sec
(㎜) (㎜) (㎜) (㎜)
T6 SSP050N25T06 1.15 1.14 1.75 13 1 1.82 51 sec 23.2 sec
T7 SSP050N31T07 1.38 1.35 2.06 15 1 2.44 59 sec 28.2 sec
T8 SSP050N36T08 1.62 1.59 2.40 17 1 3.05 67 sec 33.8 sec

*Passende Halter auf Seite => K9
Shaper
4.
75
6°
70
35B
A
Bezeichnung Torx-Größe
Torx-Abmessungen
Pilotbohrung PVD-Beschichtetes
Hartmetall
#
A B
(㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) TM4
SSP050N25T06 T6 6 1.75 1.27 φ5 2.5 1.08 1.09 2.4 φ1.15 ●
SSP050N31T07 T7 - - - φ5 3.1 1.27 1.29 2.4 φ1.38 ●
SSP050N36T08 T8 8 2.4 1.75 φ5 3.6 1.48 1.50 2.4 φ1.62 ●
SSP050N41T10 T10 10 2.8 2.05 φ5 4.1 1.67 1.70 2.4 φ1.92 ●
SSP050N43T15 T15 15 3.35 2.4 φ5 4.3 2.04 2.10 2.4 φ2.30 ●
SSP050N46T20 T20 20 3.95 2.85 φ5 4.6 2.41 2.50 2.4 φ2.71 ●
SSP050N50T25 T25 25 4.5 3.25 φ5 5.0 2.78 2.90 2.4 φ3.13 ●
SSP050N55T27 T27 - - - φ5 5.5 3.15 3.30 2.4 φ3.52 ●
SSP050N55T30 T30 30 5.6 4.05 φ5 5.5 3.52 3.70 2.4 φ3.91 ●
Torx-Form
6°
R0.0
120°AF
Bezeichnung
Basis-SW
(Base AF)
HEX Standard Mögliche SW
(AF range)
(㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) TM4
SSP020N1130H HEX 1.5 HEX 1.5 - 2.0 1.4 - 2.0 φ2 50 3.0 1.8 1.1 0.8 0.40 ●
SSP020N1430H HEX 2.0 HEX 2.0 - 2.5 1.9 - 2.6 φ2 50 3.0 1.8 1.4 1.1 0.55 ●
SSP030N1940H HEX 3.0 HEX 2.5 - 3.5 2.4 - 3.6 φ3 50 4.0 2.8 1.9 1.6 0.8 ●
SSP040N2450H HEX 4.0 HEX 3.5 - 4.5 3.4 - 4.6 φ4 60 5.0 3.8 2.4 2.6 1.3 ●
SSP050N3260H HEX 5.0 HEX 4.5 - 6.0 4.4 - 6.2 φ5 70 6.0 4.8 3.2 3.4 1.70 ●
SSP060N42120H HEX 6.0 HEX 6.0 - 8.0 5.9 - 8.2 φ6 80 12.0 5.6 4.2 4.0 2.00 ●
SSP080N62160H HEX 8.0 HEX 8.0 - 12.0 7.9 - 12.2 φ8 80 16.0 7.6 6.2 4.7 2.35 ●
6-Kant-Form
6°
R0.0
90°
AF
Bezeichnung
(㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) (㎜) TM4
SSP020N1740S 2.0 1.9 - 2.3 φ2.0 50 4.0 1.8 1.70 1.60 0.70 ●
SSP025N1940S 2.5 2.2 - 2.6 φ2.5 50 4.0 2.3 1.95 1.80 0.65 ●
SSP030N2260S 3.0 2.5 - 3.0 φ3.0 50 6.0 2.8 2.20 2.05 0.65 ●
SSP035N2760S 3.5 2.9 - 3.7 φ3.5 60 6.0 3.3 2.70 2.25 0.60 ●
SSP040N3380S 4.0 3.6 - 4.6 φ4.0 60 8.0 3.8 3.35 3.05 1.15 ●
SSP050N39100S 5.0 4.5 - 5.4 φ5.0 70 10.0 4.8 3.90 3.95 1.55 ●
SSP060N47120S 6.0 5.3 - 6.6 φ6.0 80 12.0 5.6 4.75 4.50 1.70 ●
SSP080N58160S 8.0 6.5 - 8.1 φ8.0 80 16.0 7.6 5.80 5.50 1.70 ●
4-Kant-Form
J4
13_総合ｶﾀﾛｸﾞ_2019_vol6_J_英語版.indd   4 2019/03/12   18:34:13
Sh

werden, dann das Werkzeug und die Aufnahme neu einstellen).
Stellen Sie sicher das das Werkzeug korrekt in die Aufnahme eingebaut ist
Ｘ、Ｙ
Fläche WZ-Träger
DS Halter
Auf Parallelität achten
Pilotbohrung
Auf Parallelität achten
Grundsätzlich gilt die gleiche Vorgehensweise bei der
Torx- und 6-Kant Herstellung.
④ 6-Kant Herstellung
● Bearbeitungsschritte
Shaper
Programmierungsbeispiele für Innensechskant in metrischen Formaten
Abmessung : Sechskant 3.0mm,  AF(Final lposition) 3.46mm, Tiefe 3.5mm
Pilotbohrung: 3.0mm　Startposition : 2.95mm  Shaper: SSP030N1940N TM4
Schnittbedingungen :  Vorschub 3000mm/min, Tiefe (Schruppen) 0.025mm, (Schlichten) 0.005mm
◦Erstellen Sie ein Programm unter Berücksichtigung der endgültigen X-Position.
# 1 Endposition „X“: 3,46 mm (AF)
# 2 Endposition Schruppen 3.46－0.01 （Schlichten） ＝ 3.45mm